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Punkt 79: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 80: Input fra FMU for Børne- og Uddannelsesforvaltningen til budget
2023 - 2026

2021-024669

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget,

1. at udvalget drøfter udfordringer og handlemuligheder med FMU for Børne- og Uddannelsesforvaltningens
medarbejderside i forhold til budget 2023 - 2026.

Baggrund og vurdering
I henhold til budgetvejledning 2023 - 2026 afholder Børneudvalget møde med FMU for Børne- og
Uddannelsesforvaltningen (FMU BUF) om de overordnede økonomiske rammer samt udfordringer og handlemuligheder.

Børneudvalget har på mødet den 10. august 2022 godkendt, at mødet holdes den 7. september 2022, kl. 14.30 - 16.00.

Formålet med drøftelsen er, at MED-organisationen bidrager med faglige input og opmærksomhedspunkter.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med drøftelsen.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 81: Introduktion til dagtilbudsområdet

2021-024669

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget,

1. at introduktion til dagtilbudsområdet tages til efterretning.

Baggrund og vurdering
Børneudvalget fik på mødet den 2. februar 2022 en introduktion til kapaciteten på dagtilbudsområdet, herunder prognoser
og nye dagtilbud.

Børne- og Uddannelsesforvaltningen vil på mødet give udvalget en yderligere introduktion til dagtilbudsområdet.

Kst. dagtilbudschef Lise Nørnberg og pædagogisk konsulent Susanne Røgilds deltager under punktet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med orienteringen.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 82: Meritpædagoguddannelse for medhjælpere i Køge Kommune

2022-006267

Indstilling
Børne-og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. tager orienteringen om den kommende uddannelse til meritpædagog i Køge Kommune til efterretning.

Baggrund og vurdering
I lyset af det nuværende og kommende arbejde med at rekruttere og fastholde pædagogisk personale i dagtilbud,
skole/skolefritidsordninger og klubtilbud, opkvalificerer Køge Kommune ufaglært pædagogisk personale med opstart 1.
september 2022. I starten af 2022 begyndte det indledende arbejde med at afdække muligheden for et køgebaseret
merithold, hvor pædagogisk personale ansat i kommunen fik tilbud om at starte på studiet til pædagog. I et samarbejde
med Professionshøjskolen Absalon er det lykkes at finde medarbejdere nok til at samle dette hold, som modtager
undervisning og gennemfører uddannelsen til meritpædagog i Køge med undervisningssted på Campus Køge.
Hovedparten (74%) af de studerende er således medarbejdere fra Køge Kommune. 

Absalon leverer og er ansvarlige for selve uddannelsen til meritpædagog, som i lighed med den ordinære
pædagoguddannelse er en mellemlang videregående uddannelse normeret til 3 års studier med varierende perioder med
henholdsvis studier og arbejde i dagtilbuddet.

Holdet udgøres fortrinsvis af medarbejdere fra dagtilbudsområdet. Ud af de 28 medarbejdere fra Køge Kommune kommer
26 fra kommunens dagtilbud, mens 2 medarbejdere arbejder i skole/SFO. 10 andre af de i alt 38 studerende kommer fra
omegnskommuner.

Det har stor betydning, at Køge Kommune er stand til at tilbyde medarbejderne inden for skole- og dagtilbudsområdet
denne opkvalificering. Køge Kommune er et attraktivt sted at arbejde, hvor der er mulighed for at udvikle sig fagligt og
igennem arbejdslivet, og det vurderes derfor også som afgørende for de kommende års arbejde med at rekruttere
kvalificeret pædagogisk personale.

På denne baggrund vil tilblivelsen af meritholdet være medvirkende til at sikre fastholdelse af opkvalificeret personale og
til den nødvendige rekruttering af nyt personale. Set i dette lys vil satsningen være vigtig for at kunne opnå kommunens
forpligtigelser i relation til de politisk vedtagende minimumsnormeringer indenfor dagtilbudsområdet.

Økonomi
Medhjælpere, der tager meritpædagoguddannelsen, får fuld løn under uddannelsen. For at opretholde driften og sikre
normeringen ansættes vikarer for de medhjælpere, der er på uddannelse. Vikarudgiften forventes helt eller delvist dækket
af Statens Voksenuddannelsesstøtte og rotationsvikarer med lønrefusion. Evt. resterende vikarudgifter dækkes af
dagtilbuddene og forvaltningens uddannelseskonto.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 83: Velfærdsaftale på Dagtilbudsområdet

2022-013922

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget:

1. at drøfte Køge Kommunes deltagelse i velfærdsaftale på dagtilbudsområdet.

Baggrund og vurdering
Økonomiudvalget har på sit møde 23. august 2022 drøftet velfærdsaftaler, og har godkendt proces for afklaring af Køge
Kommunes eventuelle deltagelse i en sådan aftale. I den forbindelse efterspørges fagudvalgenes input.
Velfærdsaftaler i Økonomiaftalen
Velfærdsaftaler er en del af Økonomiaftalen 2023 mellem Regeringen og KL (vedlagt). Hensigten er at sætte 'en ny og
ambitiøs retning for udviklingen af den borgernære velfærd med udgangspunkt i større lokal frihed og plads til
medarbejdernes faglighed'. Velfærdsaftalerne forventes således også at kunne bidrage til løsning af arbejdskrafts- og
rekrutteringsudfordringerne på velfærdsområderne.

En velfærdsaftale indebærer, at kommunen frisættes for en række statslige regler. Kommunerne forpligter sig samtidig til
at fjerne mest mulig unødig kommunal regulering på områderne.

KL opfordrer til, at alle kommuner søger at indgå velfærdsaftale på et område, idet det giver gode muligheder for at
arbejde med udvikling af velfærden, med nye løsninger, med ledelse og styring og med god kvalitet tæt på borgerne.

Der vil blive etableret et fællessekretariat med repræsentation fra KL og de relevante ministerier, som skal følge og
understøtte implementeringen, opsamle og formidle erfaringer mv. Der skal laves status på projektet hvert halve år.

Velfærdsaftale på dagtilbudsområdet
Der foreligger endnu ikke en aftale om udbredelse af velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet. Der forhandles fortsat, og det
er forventningen, at en aftale på de store linjer vil svare til, hvad der gælder for forsøgskommunerne. Men det er aktuelt
usikkert, om der kan nås en aftale inden et evt. snarligt folketingsvalg.

Men med den forudsætning, at den kommende aftale vil svare til den, der gælder for de to forsøgskommuner - Helsingør
og Rebild - vil en velfærdsaftale på dagtilbudsområdet indebære:

at dagtilbuddene (områderne og de enkelte dagtilbud) får mulighed for at se bort fra en stor del af kravene i
dagtilbudsloven - herunder fx de proces- og formkrav, som ligger i den pædagogiske læreplan. Dagtilbuddene skal
forsat gennem lokale løsninger sikre, at de fremmer børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og
pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv.
at kommunen i videst muligt omfang fjerner kommunal regulering, dokumentationskrav mv. for dagtilbuddene.
at ledere og pædagogisk personale får betydelig frihed til at tilrettelægge dagtilbuddene efter lokale ønsker og
behov, samt at bestyrelserne og forældrene inddrages aktivt i de lokale processer med at skabe nye løsninger.

Fastlæggelse af omfanget af og indholdet i en velfærdsaftale på dagtilbudsområdet i Køge Kommune kan ske i dialog
mellem det politiske niveau (fagudvalg/Byråd), områdebestyrelser, ledelser og medarbejdere. Herunder kan drøftes hvilke
særlige målsætninger der skal gælde i Køge Kommune, og hvordan der følges op på disse.

Der vedlægges notat hvor det er yderligere udfoldet, hvad en velfærdsaftale på dagtilbudsområdet i Køge Kommune kan
indebære.

Der vedlægges endvidere eksempel på den velfærdsaftale, der er indgået mellem regeringen og den enkelte kommune
samt de to kommuners lokale bilag til denne (lokale mål, rammer mv.).
Den videre proces
KL har udsendt et borgmesterbrev til kommunerne med beskrivelse af udvælgelsesproces for velfærdsaftaler på
folkeskole-, dagtilbuds- og ældreområdet (vedlagt).

På baggrund af kommunernes ønsker, udarbejder KL herefter oplæg til antalsmæssig ligelig fordeling af kommuner på
hver af de tre områder. På baggrund af oplægget vil KL gå i dialog med Regeringen om beslutning af den endelige
fordeling. Hver kommune kan kun indgå aftale på ét område.



Økonomiudvalget har fastlagt følgende proces for afklaring af Køge Kommunes ønsker om at indgå velfærdsaftaler.

Økonomiudvalget fastlægger på mødet 23. august 2022 proces for kommunens udvælgelse af velfærdsaftaler
Børneudvalget, Skoleudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter, hvorvidt de ønsker at indgå velfærdsaftaler
på fagområdet. Resultatet af udvalgets drøftelse meldes ind til Økonomiudvalget
Økonomiudvalget drøfter på mødet den 20. september 2022 fagudvalgenes ønsker og indstiller til Byrådet
prioritering af velfærdsaftaler på de tre områder
Byrådet træffer på mødet 27. september 2022 beslutning om Køge Kommunes ønsker til deltagelse i
velfærdsaftaler.

Forud for udvalgenes drøftelse af velfærdsaftaler har borgmesteren og udvalgsformændene for Børneudvalget,
Skoleudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget haft en indledende drøftelse af proceshåndtering af sagen.

Der vil endvidere have været mulighed for politikerne for at deltage i KL's inspirationswebinar om muligheder og
potentialer ved frisætning primo september (dato endnu ikke fastlagt).

Økonomi
Arbejdet inden for en eventuel velfærdsaftale skal umiddelbart ske inden for det eksisterende budget.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Aftale om kommunernes økonomi 2023

Borgmesterbrev vedr. udvælgelsesproces for velfærdsaftaler på folkeskole-, dagtilbuds- og ældreområdet

Baggrundsnotat - Hvad kan en velfærdsaftale på dagtilbudsområdet i Køge Kommune indebære?

Mål og retning for dagtilbud - Rebild Kommune

Velfærdsaftale - dagtilbudsområdet - Rebild Kommune

Styrelsesvedtægt for dagtilbud under velfærdsaftalen 2021-2024 - Rebild Kommune

Midlertidig styrelsesvedtægt - Dagtilbudsområdet - Helsingør Kommune



Punkt 84: Puljeansøgning - Familiehus

2022-010527

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget,

1. at forvaltningen ansøger Socialstyrelsen om puljemidler til etablering af et Familiehus.

Baggrund og vurdering
i forbindelse med aftalen om Børnene Først er der udmeldt puljemidler fra Socialstyrelsen til etablering eller
videreudvikling af et familiehus. Der er ansøgningsfrist den 28. september 2022 med forventet svar på ansøgningen i
november 2022 og projektopstart pr. 1. januar 2023. Kommer kommunen ikke i betragtning i denne runde, kan der
ansøges igen i 2024, 2026 eller 2028.

Puljens formål er at støtte og vejlede sårbare småbørnsfamilier 0-6 år og kommende forældre gennem udbredelse af
familiehuse som en lettilgængelig, samlet indgang til kommunens tilbud til gravide og småbørnsfamilier. Familiehuset
kan etableres som en fysisk enhed i en dertil egnet bygning eller som en samlet organisering, der sikrer familiens vej ind
til et organiseret og formaliseret samarbejde på småbørnsområdet i kommunen og tværsektorielt.

Forvaltningen vil ansøge om puljemidler fra 2022-puljen til etablering af én samlet organisering, 'Familieindgangen', til
almene, forebyggende og foregribende/støttende tilbud til kommunens småbørnsforældre 0-6 år. Alle familier kan benytte
Familieindgangen som én samlet indgang til kommunen, så de ikke selv skal finde ud af, hvilken kommunal enhed der
yder den ønskede service eller hjælp. Familieindgangen kan herefter enten selv yde familien en hurtig og tidligt
forebyggende hjælp eller hjælpe familien videre i almen- eller specialsystemet. Familien kan dog som hidtil også selv
rette direkte henvendelse til fx Sundhedstjenesten og dagtilbudsafdelingen. Familieindgangen vil blive forankret i
Familiecenter Køges modtagerenhed.

I forbindelse med etablering af Familieindgangen søges puljemidler til udvikling og implementering af nye forebyggende
og foregribende indsatser til småbørnsfamilier, herunder:

Selvvisiterede almene, tidligt forebyggende gruppetilbud for alle gravide og småbørnsforældre, fx
familieforberedende kurser for alle kommende forældre om bl.a. tilknytning, selvregulering og forældreskab; og
informations-/netværkscafé for småbørnsforældre med oplæg om fx forældrerollen og grænsesætning

Tidligt forebyggende indsatser visiteret af Familieindgangen uden yderligere afdækning af familiens forhold, fx
gruppebaseret fremskudt familiebehandling

Mere håndholdte, individuelle forebyggende og foregribende indsatser for gravide og småbørnsfamilier i en udsat
position visiteret af Familieindgangen uden yderligere afdækning af familiens forhold, fx individuel fremskudt
familiebehandling som fx målrettede indsatser i hjemmet og i brobygningen mellem hjem og dagtilbud.

Indsatserne vil tænkes på tværs af familiens livsverden, fx ved tværfaglige tilbud på tværs af Sundhedstjenesten, dagtilbud
og Familiecenter Køge. Der vil desuden skulle udarbejdes og implementeres en strategi for opsøgende, forebyggende
arbejde i regi af Familieindgangen.

Målet er, at hjælpen så vidt muligt kan ydes som hurtig hjælp til selvhjælp, som gør barnet og familien i stand til at klare
sig selv efter en kort og intensiv indsats, så færre får behov for en mere intensiv indsats længere oppe ad indsatstrappen.

Tidlig forebyggelse forventes at have en positiv menneskelig og økonomisk effekt ved at håndtere udfordringer og
potentielle fejludviklinger, inden de vokser sig større og giver sig til udtryk i form af fx væsentlig mistrivsel, angst,
skolevægring, spiseforstyrrelser eller kriminalitet og kalder på mere indgribende og dyre foranstaltninger som fx
specialskoletilbud og anbringelse.

Økonomi
Puljemidlerne udmøntes i fire ansøgningspuljer med en samlet bevilling på 281,9 mio. kr. fordelt på ansøgningspuljer på
henholdsvis 127,7 mio. kr. i 2022, 83,5 mio. kr. i 2024 og 28,5 mio. kr. i 2026. Det er kun muligt at komme i betragtning
til puljemidler én gang. Der kan ikke søges midler til køb eller leje af bygning. Ønskes en fysisk konstruktion, skal der
derfor afsættes midler hertil.



Forvaltningen vil ansøge om puljemidler i størrelsesordenen 3 mio. kr.

Det er et krav, at kommunen redegør for, hvordan indsatsen forankres efter projektophør, så projektet kan videreføres og
forankres finansielt efter tilskudsperiodens udløb. Forvaltningen vil derfor foreslå, at forankringen af projektets indsatser
fra og med 2024-budgettet indfases successivt i budgetoverslagsårene, så der, når puljemidlerne udfases ultimo december
2026, er afsat midler til videreførelse af indsatserne med fuld kommunal finansiering.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 85: Børn og Unge Topmøde 2023

2022-016101

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget

1. at tilmelding, indkvartering og transport i forbindelse med Børn og Unge Topmødet i dagene den 26. - 27. januar
2023 afklares.

Baggrund og vurdering
KL afholder det årlige Børn og Unge Topmøde i dagene den den 26. - 27. januar 2023 i Aalborg Kongres & Kultur Center
under temaet ’Trivsel og stærke børnefællesskaber’.

KL har endnu ikke åbnet for tilmelding, men tilmelding til arrangementer i januar har tidligere år været i oktober året før.

På baggrund af udvalgets evaluering af topmødet den 1. juni 2022 anmoder forvaltningen om, at tilmelding, indkvartering
og transport afklares forud for, at der åbnes for tilmelding.

Økonomi
Tilmelding, indkvartering og transport til og fra topmødet afholdes inden for den ramme, der er afsat til formålet.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 86: Flytning af Børneudvalgets møde i august 2023

2021-024669

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget,

1. at det ordinære møde den onsdag 9. august 2023 flyttes til torsdag den 17. august 2023, kl. 16.00 - 18.00.

Baggrund og vurdering
Køge Byråd godkendte på mødet den 30. august 2022 forslag til mødeplan for 2023. Heraf fremgår bl.a., at
Børneudvalgets møde i august holdes 2. onsdag på grund af sommerferie.

Forslag til ferieplan for skolerne 2023 / 2024 behandles i Skoleudvalget den 7. september 2022. Heraf fremgår, at
skolernes sommerferien først slutter fredag den 11. august 2023 (inkl.), da sommerferien ifølge forslaget er på 7 uger.

Forvaltningen foreslår derfor, at Børneudvalgets møde flyttes til afholdelse ugen efter torsdag den 17. august 2023,
således at det ikke karambolerer med møde i Ældre- og Sundhedsudvalget den 16. august 2023.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med ændringen.

Beslutning
Ordinært møde fastsat til den 17. august 2023, kl. 18.00 - 20.00.



Punkt 87: Information til Børneudvalget

Kommunikation
Der er lagt følgende under Skoleudvalget - Information:

Sygefravær 1. kvartal 2022:
Hvert kvartal opgør Køge Kommune sygefraværet for de sidste 12 måneder for alle månedslønnede medarbejdere.

Tallene er inklusive sygemeldinger i forbindelse med arbejdsskader, nedsat tjeneste m.m. Sygemeldinger i forbindelse
med COVID-19-epidemien indgår fra den 1. marts 2022 i det almindelige sygefravær, idet der gøres opmærksom på, at
det korte fravær især kan indeholde covid-sygefravær.

Det samlede sygefravær for Dagtilbuds- og Familieafdelingerne er henholdsvis 8,7 og 4,6 procent i gennemsnit med
udgangen af 2. kvartal 2022.

Børne- og Ungdomsudvalget har i 2011 fastlagt en målsætning om at nedbringe sygefraværet til under 5 procent, og det er
aftalt, at alle skoler, decentrale institutioner og afdelinger med et sygefravær på 5 procent og derover skal udarbejde
handleplaner for reduktion og håndtering af fraværet. 

Ungepsykolog:
Ungepsykologen har haft væsentlig flere henvendelser i 2022 end i 2021. Der har til og med 2. kvartal 2022 været 80
afsluttende forløb og 37 igangværende forløb. I 2021 var der i alt 137 afsluttede forløb.

Ventelisten er reduceret i 2. kvartal i forhold til 1. kvartal. Der er en tendens til, at nogle af de henvendelser, der kommer,
kan udvikle sig til mere alvorlige psykiske lidelser, hvis ikke der har været en tidlig forebyggende psykologfaglig indsats.

Forebyggende rådgivere:
De forebyggende rådgiveres funktion er dels at rådgivere dagtilbud og skoler i forhold til børns og unges trivsel, samt at
have direkte borgerettet kontakt, hvor de tilbyder rådgivning og vejledning til både børn, unge og familier.

I 2023 har rådgiverne haft 2.550 henvendelser, hvor en væsentlig del har været samtaler med barnet/den unge og familien
samt rådgivning og vejledning til samarbejdspartnere i forhold til børn og unges trivsel. Herudover faciliterer rådgiverne
også gruppeforløb for børn og unge i bl.a. angst.

Handicaphandleplanen Tema 5 - Børn og familie:
Ved Børneudvalgets møde den 10. august 2022 orienterede Børne- og Uddannelsesforvaltningen udvalget om arbejdet i
arbejdsgruppen for handicaphandleplan Tema 5 Børn og familie og arbejdsgruppens anbefalinger til nye indsatser.

Børneudvalget tog orienteringen til efterretning og henstillede til forvaltningen, at der arbejdes videre med muligheder for
at samarbejde med frivillige organisationer eller mulighed for at søge tilskud via fonde.

Børne- og Uddannelsesforvaltningen har for de 4 temaer i notatet besvaret Børneudvalgets anbefalinger.

Sagstal i Familiecenter Køge august 2022:
Familiecenter Køge opgør kvartalsvis sagstallet og på den baggrund vurderes den aktuelle sagsmængde. Opgørelsen er et
øjebliksbillede og der vil altid efter sommerferien være et lavere sagstal end på andre tider af året.

Månedsopfølgning pr. 31. juli 2022:
Månedsopfølgning på Børneudvalgets område er ligeledes tilknyttet til Børneudvalget Information. Samlet set er der
fortsat et mindreforbrug på 1,3 mio. kr.  inden for serviceområderne og 2,9 mio. kr. totalt for udvalget. Det kan forventes,
at der vil være behov for omflytning af midler mellem udvalgets aktivitetsområder ved 3. økonomiske redegørelse.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Fraværsoverblik - Dagtilbudsafdelingen - 2. kvartal 2022

Fraværsoverblik - Familieafdelingen - 2. kvartal 2022



Ungepsykologen - 2. kvartal 2022

De forebyggende rådgivere januar 2022-august 2022

Opfølgning på anbefalinger fra arbejdsgruppen om handicaphandleplan Tema 5 - Børn og familie august 2022

Sagstal i Familiecenter Køge august 2022

Månedsopfølgning pr. 31. juli 2022



Punkt 88: Meddelelser og spørgsmål - åben

Beslutning
Intet.



Punkt 89: Lukket: Meddelelser og spørgsmål - lukket



Punkt 90: Lukket: Underskriftsblad BU
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